诺德投资股份有限公司

董事会审计委员会关于 2020 年度履职情况报告

根据中国证券监督管理委员会《上市公司治理准则》、上海证券交易所《上

海证券交易所上市公司董事会审计委员会动作指引》、《上海证券交易所上市规则》

及诺德投资股份有限公司（以下简称“诺德股份”或“公司”）《章程》等有关规

定，2020 年，公司董事会审计委员会本着勤勉尽责的原则，认真履行了审计监

督职责。现将 2020 年度审计委员会履职情况报告如下：

一、审计委员会基本情况

公司董事会审计委员会由蔡明星先生、许松青先生、郭新梅女士组成，其中

主任委员由具有专业会计资格的独立董事蔡明星先生担任。

二、本年度审计委员会会议召开情况

2020 年度审计委员会召开了 5次会议，主要审议内容如下：

1、2020 年 3 月 31 日，召开了第九届董事会审计委员会第六次会议，会议

审议了《关于续聘会计师事务所的议案》。经审计，审计委员会同意将上述议案

提交公司第九届董事会第二十三次会议审议。

2、2020 年 4 月 27 日，召开了第九届董事会审计委员会第七次会议，会议

审议了《公司 2019 年年度报告正文及摘要》、《公司 2019年度内部控制自我评价

报告》、《关于会计政策变更的议案》。经审计，审计委员会同意将上述议案提交

公司第九届董事会第二十五次会议审议。

3、2020 年 8 月 19 日，召开了第九届董事会审计委员会第八次会议，会议

审议了《公司 2020 年半年度报告正文及摘要》。经审计，审计委员会同意将上述

议案提交公司第九届董事会第二十九次会议审议。

4、2020年 10月 27日，召开了第九届董事会审计委员会第九次会议，会议

审议了《公司 2020 年三季度报告》。经审计，审计委员会同意将上述议案提交公

司第九届董事会第三十一次会议审议。

5、2020年 12月 14日，召开了第九届董事会审计委员会第十次会议，会议

审议了《关于公司变更会计师事务所的议案》。经审计，审计委员会同意将上述

议案提交公司第九届董事会第三十二次会议审议。

三、本年度审计委员会主要工作情况

1、审阅公司财务报告并履行监督、核查职能

2020 年度，审计委员会委员通过召开现场会议、会谈、电话沟通等形式与

会计师事务所进行工作沟通，以协调、明确公司年度审计工作计划安排，对公司

财务报告审计工作履行专业职责并发表专业意见。按照公司年报审计相关规定，

审计委员会在公司年报编制过程中履行监督、核查职能。在会计师事务所正式进

场前，审计委员会认真审阅了公司编制的财务会计报表，认为公司的财务决算报

告能全面、客观、真实地反映公司财务状况、经营成果、现金流量和资产质量。

在会计师事务所出具初步审计意见后，审计委员会再次审阅了公司的财务会计报

表，认为公司财务会计报表符合国家法律法规要求，严格按照企业会计准则和《企

业会计制度》的规定编制财务会计报表。在审计报告编制过程中，审计委员会就

重要会计问题和重要审计事项与会计师事务所进行了持续沟通，认真督促会计师

事务所尽职尽责地进行审计，出具恰当的审计意见。

2、监督及评估外部审计机构工作

报告期内，经公司董事会审计委员会审议通过并经公司第九届董事会第三十

二次会议审议通过，公司变更会计师事务所，聘任大华会计师事务所担任公司

2020年度财务及内控审计机构。

 2020年度，审计委员会积极协调公司经营管理层、内部审计部门及相关职

能部门与外部审计机构进行工作沟通，促进公司审计工作、内部控制建设专业工

作的有序有效开展。

3、指引公司内部审计工作

2020 年度，结合公司内部审计工作计划，审计委员会督促公司内部审计机

构严格按照审计计划执行审计工作，并结合审计工作开展情况审阅公司内部审计

工作报告，审计委员会未发现公司内部审计工作存在重大问题等情况。

4、评估内部控制的有效性

公司根据《公司法》、《证券法》等法律、法规及中国证监会、上海证券交易

所相关规定的要求，建立了较为完善的公司治理结构和治理制度。2020 年度，

公司加强了对各职能部门、下属各子公司的内控检查及督促整改工作，强化了内

控工作在企业管理过程中的重要作用。公司审计部对公司各子公司及下属子公司

内控工作进行了全面检查，检查以风险为导向，主要关注相关制度、业务流程及

审批权限的执行有效性，评价结果表明公司各部门及下属子公司符合公司内控体

系的要求。严格执行公司的《内控评价及考核管理办法》，将企业内控自评结果

与企业全员绩效考核结合起来，实现全员控制，并对内控相关人员进行了培训，

形成了切实有效的内部控制体系，并严格要求各子公司执行各子公司制定的《内

控运行报告》。

综上，2020 年度审计委员会依据《上海证券交易所上市公司董事会审计委

员会运作指引》等相关法律法规规定，恪尽职守、勤勉尽责地履行了审计委员会

的各项专业职责。

特此报告。

(以下无正文)

本页为《诺德投资股份有限公司董事会审计委员会关于 2020年度履职情况报告》

的签字页：

委员签字：

蔡明星：

许松青：

郭新梅：

诺德投资股份有限公司董事会审计委员会

2021年 4月 27日